pins an Zacharias, *ut interrogarent de regibus Francorum, qui ex stirpe regia erant — —. Zacharias igitur papa secundum auctoritatem apostolicam ad interrogationem eorum respondit melius atque utilius sibi videri, ut ille rex nominaretur et esset, qui potestatem in regno habebat, quam ille, qui falso rex appellabatur. Mandavit itaque praefatus pontifex regi et Francorum populo, ut Pippinus, qui potestate regia utebatur, rex appellaretur et in sede regali constitueretur. Quod ita et factum est per unctionem sancti Bonifacii archiepiscopi Suessionis civitate. Appellatur Pippinus rex, et Hildricus, qui falso appellatur rex, tonsoratus in monasterium mittitur.*

Die berühmte Darstellung der Annales regni Francorum in ihrem ältesten, jedenfalls noch dem achten Jahrhundert entstammenden Teil (Script. rer. German. ed. K u r z e S. 8 ff.) berichtet zunächst zu 749 von den fränkischen Abgesandten Bischof Burchard von Würzburg und Abt Fulrad von S. Denis *interrogando de regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisset an non. Et Zacharias papa mandavit Pippino, ut melius esset illum regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum, qui sine regali potestate manebat; ut non conturbaretur ordo, per auctoritatem apostolicam iussit Pippinum regem fieri.* Zu 750: *Pippinus secundum morem Francorum electus est ad regem et unctus per manum sanctae memoriae Bonifacii archiepiscopi et elevatus a Francis in regno in Suessionis civitate.* Der Schluß — fast wörtlich in das Chron. Lauriss. breve übernommen —: *Hildericus vero, qui false rex vocabatur, tonsoratus est et in monasterium missus.* — Der überarbeitete Text der Annales qui dicuntur Einhardi zum gleichen Jahre zeigt gewisse sachliche Veränderungen: *Hoc anno secundum Romani pontificis sanctionem Pippinus rex Francorum appellatus est; Salbung durch Bonifatius; et more Francorum elevatus in solium regni in civitate Suessona; Internierung Childerichs im Kloster³⁾.*

In der Clausula de unctione Pippini aus dem Jahre 767, an deren Echtheit wir mit den gelehrtesten Kritikern B u c h n e r s

3) Unselbständig und ohne allen eigenen Wert ist der Bericht der Ann. Fuldenses (ed. K u r z e, S. 5 f.).

keine Zweifel hegen, ist zu lesen: *Nam ipse praedictus dominus florentissimus Pippinus rex pius per auctoritatem et imperium sanctae recordationis domni Zachariae papae et unctionem sancti chrismatis per manus beatorum sacerdotum Galliarum et electionem omnium Franchorum tribus annis antea (d. h. drei Jahre vor der zweiten Salbung durch Stephan II.) in regni solio sublimatus est* (MG. Script. rer. Meroving. I, 465).